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ΠΡΟΣ:    ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ 

Διεύθυνση Κοινοβουλευτικού Ελέγχου 

- Τμήμα Ερωτήσεων και Αιτήσεων Κατάθεσης Εγγράφων 

ΚΟΙΝ: - Βουλευτή κύριο Κυριάκο Βελόπουλο 

Ε.Δ.: - Διπλωματικό Γραφείο κ. Πρωθυπουργού 

- Διπλωματικό Γραφείο κ. Αναπληρωτή Υπουργού 

- Διπλωματικά Γραφεία κ.κ. Υφυπουργών 

- Γραφείο κ. Γενικού Γραμματέα 

- Γραφείο κ. A΄ Γενικού Διευθυντή 

- A2 Διεύθυνση 

- Ειδική Νομική Υπηρεσία/Τμήμα Δημοσίου Διεθνούς Δικαίου 

- Υπηρεσία Ενημέρωσης και Δημόσιας Διπλωματίας 

 

ΘΕΜΑ: Απάντηση στην υπ’ αριθ. 675 από 16.09.2019 Κοινοβουλευτική Ερώτηση του 

Βουλευτή κ. Κυριάκου Βελόπουλου 
 
  

 Η ελληνική Κυβέρνηση και η ελληνική διπλωματία, σε αγαστή συνεργασία και πλήρη συντονισμό 

με τη Λευκωσία, κινείται δραστήρια προς κάθε κατεύθυνση για την προώθηση της κορυφαίας εθνικής  

προτεραιότητας της εξωτερικής μας πολιτικής, που δεν είναι άλλη από τον τερματισμό της τουρκικής 

κατοχής στην Κύπρο και την εξεύρεση συνολικής, αμοιβαία αποδεκτής, δίκαιης και βιώσιμης λύσης του 

Κυπριακού Ζητήματος, στη βάση των Αποφάσεων των Ηνωμένων Εθνών και σύμφωνη με το ευρωπαϊκό 

κεκτημένο. 

  

Στο πλαίσιο αυτό, κύριες επιδιώξεις μας, το τελευταίο διάστημα, είναι η διεθνής αποδοκιμασία και  

αποτροπή της επιχειρούμενης από την τουρκική πλευρά επιβολής νέων τετελεσμένων, μεταξύ άλλων και 

στην κατεχόμενη περίκλειστη περιοχή  των Βαρωσίων. 

 

Προς κάθε τρίτο, σε όλα τα επίπεδα, με κάθε ευκαιρία, έχουμε καταγγείλει τις πρόσφατες τουρκικές 

ενέργειες και δηλώσεις περί της δήθεν καταγραφής περιουσιών και του ανοίγματος των Βαρωσίων στους 

νόμιμους κατοίκους τους, αλλά υπό την παράνομη κατοχική διοίκηση.  

 

Προς κάθε συνομιλητή μας, επισημαίνουμε ότι οι προκλητικές αυτές δηλώσεις και ενέργειες, 

παραβιάζουν κατάφωρα τις υφιστάμενες σχετικές Αποφάσεις του Συμβουλίου Ασφαλείας των Ηνωμένων 

Εθνών οι οποίες, μεταξύ άλλων, καθιστούν υπεύθυνη την Τουρκία για ενδεχόμενο τουρκικό εποικισμό των 

Βαρωσίων, ενώ αξιώνουν την επιστροφή όλων των νόμιμων κατοίκων στην περιοχή και την υπαγωγή της 

υπό διοίκηση των Ηνωμένων Εθνών.   
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Υπογραμμίζουμε, ακόμη, ότι οι πρόσφατες προκλήσεις στα Βαρώσια, όπως εξ’ άλλου και οι 

τουρκικές παραβιάσεις των κυπριακών θαλασσίων ζωνών και της Γραμμής Κατάπαυσης του Πυρός, 

υπονομεύουν τις, υπό την αιγίδα του Γενικού Γραμματέα των Ηνωμένων Εθνών, συνεχιζόμενες 

προσπάθειες επανέναρξης των διαπραγματεύσεων για την επίλυση του Κυπριακού και συντείνουν στην 

κλιμάκωση της έντασης στην Κύπρο, αλλά και στην ευρύτερη περιοχή της Ανατολικής Μεσογείου. 
  
 
 
 

 Ακριβές αντίγραφο       Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ 
         Αθήνα, 10 Οκτωβρίου 2019 

        
   Δήμητρα Αγγελική Ράμμου                   ΝΙΚΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ 
       ΠΕ Α’ Πτυχ. Διοικ. 
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